dem dolere iniquitas. Et hoc maxime quantum ad precepta communissima omnibus nota, & ingenita, que funditus deleri non possunt, nisi deleatur ipsa natura. Unde nullus rationis praedictus ignorare potest, quod vicia sint fugienda, & bona amplectenda, non esse alteri sciendum, quod sibi non vult fieri, & similia.

XV. Dicit tamen primo. Deleri posse in particulari operabili: secundum quod ratio impeditur applicare commune principium ad particulare operabile, propter concupiscentias, vel aliquam aliam passionem, ex qua contingit, quod homo agat oppositum principio universali: hoc est, quod impediende passione deleatur, id est, non ponatur in actu iudicium particulare praecum conforme principio universali, quod est deleri negative.

XVI. Dicit secundo. Quod quantum ad precepta secundaria potest lex nature de cordibus hominum deleri; sic ut eorum notitia prius habita obscuratur, vel etiam penitus extinguitur: vel propter malas persuasiones (eo modo, quo etiam in speculativis erroribus contingunt circa conclusiones corruptas) vel etiam propter prava consuetudines, & habitus concupiscentias sicut apud quosdam non reputantur laetitia peccata, vel etiam vicia contra naturam, ut etiam Apostolus dicit Rom. 1. Haec S. Thomas.

XVII. An vero lex nature admittit posse interpretationem? Respondeo affirmative. Cum enim non omnia legis naturalis precepta sint aequae nota, & aequae intellecta facilia; quaedam ex illis aliqua viri docti & prudentis interpretatione indigent, ut verus eorum sensus haberi possit. Exempli gratia: lex naturalis, que jubet servare secretum, eget aliqua interpretatione; cum ea non obliget in omni casu, in eo scilicet, in quo custodia secreti noceret Republicae. Et eadem ratione lex praecipiens alienum restitui, que intelligenda est si fieri possit absque periculo vite propriae, vel alterius; puta, si furiosus enssem suum repeteret ad occidendum; lex enim de reddendo alieno non obligaret.

XVIII. Utrum vero lex nature admittat potest Epilepsiam, vel aequitatem, vel moderationem, in quo divites invenio etiam Thomam invicem.

XIX. Respondeo, Epilepsiam stricte sumptam in lege nature locum habere non posse. Nam Epilepsia stricte sumpta est legis emanatio, ubi deficit propter universales, ut ait Phil. 3. Et hic. 10. Quia enim, ut docet D. Th. 1. 2. q. 120. a. 1. Humanitas aliter, de quibus leges leguntur, in singularibus continguntibus consensibus, que in his modis variari possunt, non sunt possibile aliquam regulam legis institui, que in nullo casu deficeret. Sed Legislatoris attentio ad ista, quod in pluribus accidit, secundum hoc legem ferentes, quam tamen in aliquibus casibus servare, est contra equalitatem justitiae, & contra commune bonum, quod lex intendit. Unde Epilepsia stricte dicta supponit defectum in lege, & casum a Legislatore non praevistum; & proinde mentem Legislatoris investiat, quam habuisset, si cogitasset: sed Deus legis naturae auctor omnes casus possibiles aeterna ac infinita sua sapientia infirme praevidit: ergo in ea locum non habet Epilepsia, sed simplex interpretatio. Et si occurrat casus, in quo lex natura, puta, de reddendo alieno, non sit servanda; interpretari debemus; hunc casum a Deo praevistum fuisse, & mentem illius fuisse pro hoc casu legem non ponere, sed illum excipere.

DUBIUM VI.

An Lex Natura admittat posse Dispensationem?

S. I.

Prænotantur aliqua.

QUIA superius diximus, precepta Decalogi sub lege nature contineri: ideo hic etiam inquirimus: an precepta Decalogi admittat posse dispensationem. Pro cuius intelligentia.

I. Noto: aliud esse legis irrationem, abrogationem, derogationem, declarationem, seu interpretationem, & dispensationem. Nam irritatio est, quando lex aboleatur, antequam perfecte obliget; quod tunc fit, quando plena, & perfecta legis obligatio pendet a voluntate alterius, qui illam non vult approbare: ut si oporteat legem latam a Republica approbari a Principe, vel vicissim legem latam a Principe, approbari a Republica; denegata tali approbatione, lex dicitur irritari. Hoc modo Pontifex censetur irritare legem in Concilio latam, si eam non approbet; & parens irritare votum filii impuberis, si contradicat. Abrogatio est, quando lex, que iam perfecte obligat, simpliciter tollitur, & aboletur. Sic lex Mosica quantum ad ceremonialia, & judicialia post adventum Christi fuit abrogata. Derogatio est, quando lex ex parte tollitur, & ex parte manet: ut sepe fit in legibus mixtis. Declaratio, seu ut alii volunt, interpretatio, est, quando declaratur, legem in aliquo casu non obligare. Dispensatio vero est, quando in aliquo casu, quo revera obligat lex, tollitur obligatio legis ab aliquo homine, vel Communitate in particulari, reliquis vel obligatione manentibus. Quare ait Divus Thomas in 2. dist. 44. quæst. 1. art. 3. quæstion. 4. ad 1. Jurista dicunt, quod dispensatio est communitatis juris relaxatio.

II. Non desunt, qui pro eodem accipiunt dispensationem & declarationem: sed minus recte. Primo. Quia dispensatio non

non potest fieri, nisi a Superiore. Unde Div. Thom. 1. 2. q. 97. a. 4. ad 3. *Sicut* (inquit) *in lege humana publica non potest dispensare, nisi ille, a quo lex auctoritatem habet, vel is, cui ipsa commissio: ita in preceptis juris divini, que sunt a Deo, nullus potest dispensare, nisi Deus, vel is, cui specialiter ipsa commissio: sed declaratio sepe fit ab inferiori, maxime quando ei liquida est; nam in re dubia potest Superior sibi reservare interpretationem legis. Igitur ad dispensandum requiritur potestas, & jurisdictionis, ad declarandum, doctrina, & prudentia. Unde Juris in suis commentariis declarant, & interpretantur Jus, non super illud dispensant. Secunda, Tunc locum habet dispensatio, quando lex viget, & obligat; tunc declaratio, quando putatur, non obligare: nam dispensatio relaxat obligationem, declaratio ostendit legem non obligare. Tertia, Dispensatio requirit, ut maneat materia, & circumstantia, sub quibus lex ante obligabat: declaratio, ut mutata sit. Quod clare ostendi potest in lege de jejuniis quadragesimali. Nam illa lex obligat hominem Christianum, ut abstineat ab esu carnis; cum hac duplici circumstantia, si nimirum sit sanus, & habeat alios cibos, quibus alii possit. Quamdiu igitur manent he circumstantia: lex obligat; & nemo potest eximi ab illius obligatione, nisi per dispensationem Superioris, vel illius delegati. Si autem mutantur circumstantia, puta, si de sano fiat æger, ut juvari non possit, nisi esu carnis, aut si præter carnes nihil adferat, quo vita sustentetur: jam locum habet declaratio, non autem dispensatio: quia in tali casu declaratur, legem non obligare. Nunc ad rem veniendo.*

III. Dissident in hac Doctores. Cum enim ex præceptis Legis naturæ aliqua in Decalogo continentur, alia extra Decalogum, quidam censent, Deum posse in utriusque dispensare. Ita Ochamus, Gerson, & Almyaus: putant enim furtum, adulterium, mendacium, ac similia, ideo solum esse mala, quia a Deo prohibita; ac proinde fieri posse, ut Deus ea alicui non prohibeat, & sic illam a lege naturali dispense. Alii distinguunt. Quidam excipiunt omnia præcepta Decalogi: in his, ajunt, Deum non posse dispensare, in aliis potest. Ita Scotus, Bellarminus. Durandus putat, posse a Deo dispensari in duobus, nempe, *Honora Patrem tuum. Non occides.* Alii distinguunt in Præceptis Decalogi præcepta primæ tabulæ, & secundæ, & dicunt: in præceptis primæ tabulæ nec a Deo dispensari posse, excepto præcepto de sanctificatione Sabbati: in aliis potest. Quorum autem sunt præcepta primæ tabulæ, quænam secundæ, tempore D. Augustini dubitatum fuit. Quidam enim (ut ait Q. 71. in Exod.) quatuor priora, quæ Deum respiciunt, in prima tabula descripta fuisse, dicebant; sex autem posteriora, quæ respiciunt homines, ad secundam tabulam pertinere. Alii tria priora ad primam tabulam, septem posteriora ad secundam pertinere putabant. Notat tamen S. Doctor, qui dicitur præcepta primæ tabulæ quatuor esse, septemque ad secundam. *Ut non erunt tibi Dii alii præter me; ut aliud præceptum sit: Non facias tibi idolum, ubi signentur colenda prohibentur. Ut autem volunt esse: Non concupiscas uxorem proximi tui, & omnia usque in finem. Qui vero illa tria esse dicunt, & ista septem, nunquam velum esse, quodquid de uno colendo Deo præcipitur, ut aliud præter illum pro Deo colatur. Hac autem extrema in duo dividunt, ut aliud sit: Non concupiscas uxorem proximi tui, aliud, Non concupiscas domum proximi tui. Decem tamen esse præcepta nunc ambigunt, quantum hoc Scriptura testatur. Hæc S. Augustinus. Præceptum dividendi modum, amplectuntur Calvinus l. 2. in Epist. c. 8. §. 12. ac ceteri Acatolici; ut in de cultum Sacramentum Imaginum apertè ac singulari præcepto veritatem ostendant. Posteriorum sequuntur Catholici cum Augustino, citato loco concludente: *Abi tamen videtur, cognoscitur accipi tria illa, ista septem.* Hoc posito, Scotus cum sua schola censet, in duobus quidem prioribus præceptis, quæ negativa sunt, dispensari a Deo non posse, in cæteris autem posse. S. Thomas vero, & ejus discipuli communiter censent, in nullo legis naturæ præcepto, sive in Decalogo contenta, sive extra illum, dispensari posse sive ab homine, sive a Deo.*

§. II.

Resolutio prior.

IV. Deo. Nulla potestas humana, sive Ecclesiastica, sive civilis dispensare potest in his, quæ sunt de jure naturæ.

Prob. Ligatus à potestate superiori non potest à potestate inferiori absolvi, & dispensari: sed homo per legem naturalem est ligatus à potestate superiori, nempe, a Deo auctore illius, qui est superior omni potestate creata; ergo non potest ulla potestate creata, & humana absolvi, ac dispensari.

V. Secundo, Ipsum Principes, & Ecclesiarum Præsules tenentur præceptis legis naturæ; his enim omnis homo rationis compos obligatur, & maxime hi, qui præcipue ratione, & prudentia polleere debent; ut alios debito dirigant, & ordinent; sed qui subduntur, & tenentur observare præcepta, non possunt ab eorum observantia alios dispensare; ergo &c.

VI. Tertio, Si Pontifices, & Principes possent in aliquibus præceptis, quæ vel sunt de jure naturæ, vel ad illud spectant, dispensare; maxime id possent in præceptis secundæ tabulæ; sed id non possunt: alias possent dare potestatem fornicandi, & interficiendi innocentem, aliena bona usurpandi &c. ergo &c.

VII. Dices primo, Summus Pontifex dispensat interdum super residentia Pastorum, quæ vel est de jure naturali, vel saltem divino positivo, ut statuit Concil. Trid. sess. 23. c. 1. de Reform. — Secundo. De jure naturæ est, ut, qui vivit, reddat Domino, quæ vovit; sed Summus Pontifex dispensat in votis; ergo &c. Tertio, Sanctificationis diei festi est de lege naturalis, sed Summus Pontifex, imo alii Præsules in ea sepe dispensant, & humana auctoritate dispensatum fuisse, legitur 1. Machabæorum 2. v. 41. *Omnia homines, qui venissent ad nos in bello die sabbatorum, supervenimus ad eos.* Quarto, Summus Pontifex dispensat etiam super gradus matrimonii prohibitos, Levitici c. 20. ergo similiter dispensare potest in præceptis juris naturalis.

VIII. Respondeo ad singula. Ad primum quidem, vel nego, residentiam personalem Episcoporum esse de jure naturali, aut divino. Neque enim hoc statuit Concilium: fœdit quidem, de jure divino esse, quod Episcopi, quos Spiritus Sanctus possit regere Ecclesiam Dei, facti forma grægis in judicio, & veritate pascant presentia personali, licet videatur deduci, expresse tamen non dicit: imo ibi loquens de residentia personali, eos quidem ad illam obligatos decernit, sed quod jure, an naturali, vel divino non statuit; qui potius declarat, quibus de causis iuste a suis Diocesis abesse possint.

IX. Attamen dato, Episcopos jure naturali, sive divino ad residentiam teneri, dist. ant. Dispensatio dispensatione proprie dicta, quæ, stante obligatione, & debito personalis residentie, illam a residentia eximat, nego ant. Dispensatio improprie dicta, seu potius declaratio, quæ iustus de causis declarat, ad residentiam personalem eum non obligare, conc. ant. Et eodem modo respondeo ad 2. de voto, & ad tertium de Sanctificatione diei festi. Cum enim Pontifex, vel Ecclesia in dictis casibus dispensare dicitur, sensus non est, quod remaneat debito personalis residentie, remanente voti obligatione, remanente lege de sanctificatione diei festi, aliam particularem personam eximat ab obligatione, sive residentie, sive voti, sive sanctificationis diei festi: sed sensus est, quod Pontifex, vel Ecclesia declarat, Pastorem residentiam, voti redditionem, sanctificationem diei festi non esse in quibusdam casibus particularibus materiam legis præscriptis ei. Sui clarior: declarat legem naturalem, seu divinam non præscribere pastorem personalem residentiam, eum eos alio vocat, vel utilitas publica, aut necessitas communis; declarat, vororum redditionem non præscribi, cum reddito nocet, aut voventis fatui, aut communi Republica bono: declarat, quod lex de sanctificando die festo non vetat opera servilia, cum ad vite conservationem necessaria sunt. Unde D. Th. hac 1. 2. q. 100. a. 3. ad 4. exponens textum allatum ex 1. Mach. ait: *Quod illa exceptio magis fuit interpretatio præcepti quam dispensatio. Non enim intelligitur violare Sabbatum, qui facit opus, quod est necessarium ad salutem humanam, sicut Dominus probat Matthei. 12.*

X. Hoc idem de dispensatione in voto docet S. Th. 1. 2. q. 88. a. 10. ad 2. his verbis: *Cum dispensatur in aliqua lege humana, non fit, ut legi humana non obediant, quod est contra legem naturæ, & mandatum divinum; sed fit, ut hoc, quod erat lex, non sit lex in hoc casu. Ita etiam auctoritate Superioris dispensantis fit, ut hoc, quod continentur sub voto non continentur, in quantum determinatur in hoc casu, non esse cogendum materiam voti. Et ideo cum Præsules Ecclesiæ dispensent in voto, non dispensant in præcepto juris naturalis, vel divini; sed determinant, in quibus casibus sub obligatione delationis humanæ, quæ non vincit omnia circumspiciunt.*

Et hac 1. 2. q. 100. art. 8. ad 3. Sic legitur (inquit) præcepta ipsa Decalogi quantum ad rationem justitiæ, quam continent, immutabilia sunt; sed quantum ad aliquam determinationem per applicationem ad singulares actus (ut scilicet hoc, vel illud sit homicidium, furtum, vel adulterium, &c. non) hoc quidem est mutabile; quandoque sola auctoritate divini, in his scilicet, quæ a solo Deo sunt instituta, sicut in matrimonio, & in aliis hujusmodi; quandoque etiam auctoritate humana, sicut in his, quæ sunt commissa hominum justitiæ; quantum enim ad hoc homines gerunt vice Dei, non autem quantum ad omnia.

XI. Ad quartum de dispensatione super gradus matrimonii, dico, Pontificem dispensare in gradibus prohibitis lege humana Ecclesiastica, non lege divina. Nam determinatio graduum, in quibus prohibita fuerunt conjugia in Levitico, non fuit lex moralis, sed judicialis data a Deo pro solo populo Judaico, quæ ad Christianos quoad omnia trahi non debet, de quo egimus in *Verba Ecclesiæ Tom. 1. cap. 13. tota §. 3.*

XII. Dices secundo, & replicabis contra superius dicta. Si Pontifex dum dispensat in votis, vel aliis jure naturæ obligantibus, proprie non dispensat super jus naturæ, sed declarat solum, stante tali causa, jus naturæ non obligare frustra ad ipsum recurrunt. Nam vel illa causa solvit obligationem juris naturalis, vel non solvit. Si non solvit; ergo Pontifex proprie dispensat super obligationem legis naturalis. Si solvit; fructus ad eum recurrunt pro solvenda obligatione, quæ jam nulla est.

XIII. Confitem. Pontifex æque utitur verbo *dispensandi*, dum solvit ad obligationem voti, ac quando dispensat super lege a se posita; sed dum utitur hoc verbo super lege a se posita, proprie solvit obligationem legis; ergo pari ratione &c.

XIV. Respondeo, causam illam, si sit legitima, vel solvere obligationem legis naturalis; adhuc tamen recurrendum esse, non ut

non ut Pontifex eam solvat, sed ut causa cognita, eam solutam declarat. Quemadmodum enim, licet aliquis revera certus esset, quod res, quam proximus detinet, ad se pertinet, non potest tamen aliquando licite auctoritate propria eam sibi vindicare; sed ad id esset postulanda, & expedienda sententia judicis: ita estsi aliquis esset certus, se habere sufficientem causam, cur censetur solutus ab obligatione voti perfolvendi; non tamen deberet vocem fingere, donec exposta causis coram Summo Pontifice, cum Ecclesie Supremo Capite, ejus declarationem haberet, cum sibi, & Ecclesie consistat, ipsum ad voti solutionem amplius non teneri.

XV. Ad Conf. nego Conf. Nam verbum *dispensa* est æquivoquum. Interdum enim significat quemcumque ad Superiorem, quo aliquid fit, ac cognoscitur esse licitum, quod alias illicitum esset, aut cognoscitur: sive interim ille actus sit proprie dispensatio, sive sola declaratio. Hoc enim pensandum est ex materia, supra quam cadit; si enim cadat supra materiam pleno jure ipsi subjectam, sumitur pro dispensatione strictè tali: si autem cadat supra materiam juris naturæ, quæ nulli potestati hominis subijcitur, sumitur pro sola declaratione.

XVI. Verum quidem est, Pontifici competere jus collatum a Christo D. Petro, Matth. 16. v. 19. *Quodcumque solveris super terram, erit solutum in Cælis.* Sed hoc esse intelligendum in materia determinata, non in quacumque, & ex eo constat; quia alioquin potest Summus Pontifex dispensare etiam ab obligatione veritatis dicende, eliciendi amoris Dei, & sicque efficiere, ut mendacium, odium Dei, & perjurium essent licita, quod ut dicemus, neque Deus efficiere potest. Dedit et Christus potestatem solvendi, & ligandi, sed a peccatis, at nec hoc quidem, nisi iusto judicio, & suspensa idoneitate eorum recipientium, ut docet D. Th. in 4. dist. 18. q. 1. a. 1. q. 3. Multo minus autem hoc convenire potest Imperatoribus, qui licet habent supremam potestatem in temporalibus; non possunt tamen solvere obligationem subditorum in promissis, patris &c. & oppositum irritum declarat in Clem. *Pastoralis sit in judicio.* Et hoc hac ratione: *Cum illa imperatori solvere non liceat, quæ juri naturali existant.*

§. III.

Resolutio posterior.

XVII. Deo. Neque a Deo potest proprie dispensari in ulla lege naturali, sive sit in Decalogo, sive extra Decalogum. Est contra Ochamum, ex parte etiam contra Scotum. Eam tamen expresse docet D. Thom. hac 1. 2. q. 100. art. 8. & in 3. dist. 37. quæst. 1. art. 4.

Probatur. Dispensare in lege, nihil est aliud, quam concedere alicui, ut agat contra legem, quando lex viget, & obligat; seu, ut agat contra legem, manentibus materia, & omnibus circumstantiis, sub quibus lex viget, & obligat: Deus non potest alicui concedere, ut manentibus materia, & omnibus circumstantiis, sub quibus lex naturalis viget, & obligat, agat quis contra eam; ergo non potest dispensare in lege naturali. Major ex sepe dictis constat. Min. vero prob. Quodquid fit contra legem naturalem, quatenus viget, & obligat, hoc intrinsece malum, ac turpe est; ergo non potest fieri licitum, & honestum per dispensationem.

XVIII. Confirmitur: Lex naturalis nihil aliud est, quam naturale dictamen recte rationis; ergo quodquid est conforme legi naturali, est conforme recte rationi: ac vicissim quodquid est difforme legi naturali, est difforme recte rationi. Ulterius: Quodquid est conforme recte rationi, hoc ita bonum est, ut non possit fieri malum, quando manent illæ circumstantiæ, secundum quas est bonum, & similiter quodquid est difforme recte rationi, hoc ita malum est, ut non possit fieri bonum, quando manent illæ circumstantiæ, secundum quas est malum: sed quodquid fit contra legem naturalem, est difforme recte rationi; ergo quodquid fit contra legem naturalem, hoc ita malum est, ut non possit fieri licitum per dispensationem.

XIX. Probatur secundo, & magis urgentur dicta. Materia præceptorum naturalium est, secundum debita, ut fiat, vel debita, ut non fiat; ergo super illa cadere non potest dispensatio. Antec. prob. Nam hæc est differentia inter materiam legis naturalis, & materiam legis positivæ; quod materia legis naturalis suapte natura est debita, ut fiat, quia intrinsece bona, vel debita, ut non fiat, quia intrinsece mala, etiam si nullum adesset præceptum: ideoque dicitur præcepta, quia bona; & prohibita, quia mala: materia vero legis positivæ est debita, ut fiat, quia debita, vel debita, ut non fiat, quia prohibita; ideoque remoto præcepto sua natura nec bona est, nec mala, sed indifferentis. Conseq. prob. Alioquin sequeretur, unum, & idem habere inseparabiliter rationem debiti, ut fiat, vel non fiat, & esse inseparabiliter non habere.

XX. Probatur tertio ratione D. Thomæ 1. 2. q. 100. a. 8. Præcepta, quæ continent lapsum intentionem Legislatoris, sunt omnino indispensabilia. Nam tunc in præceptis debet fieri dispensatio, quando occurrat aliquis particularis casus, in quo si verbum legis observaretur, contrariaretur intentioni Legislatoris: sed præcepta decalogi continent intentionem Legislatoris; ergo &c. Min. prob. Intentio Legislatoris cujuslibet ordinatur primo ad bonum commune, secundo ad ordinem justitiæ, & virtutis, secundum quem bonum commune conservandum boni communis, vel ipsum ordinem justitiæ, & virtutis: tria enim priora continent ordinem ad bonum commune, & finale omnium, qui est Deus; reliqua vero con-

tinent ordinem justitiæ inter homines observandæ, ut scilicet cuique reddatur debitum, & nulli fiat indebitum: ergo omnia continent intentionem Legislatoris, & proinde sunt indispensabilia.

XXI. Explicatur magis hæc ratio. Lex naturalis, & Decalogi continent præcepta dupliis generis; affirmativa, quibus aliquid præcipitur; & negativa, quibus aliquid prohibetur, neutra autem sunt dispensabilia. Nam affirmativa continent id, quod naturaliter justum est, hoc est, justitiæ legis conformem: negativa vero, quod est naturaliter iniustum, hoc est, quod repugnat justitiæ legis: atqui Deus, qui est sua justitia, dispensando approbare non potest, ne fiat, quod justum est, aut ut fiat, quod injustum est; alias ageret contra seipsum, & contra legem æternam, quæ jubet, ut omnia fiant ordinatissime, & secundum justitiæ leges, sive in ordine ad Deum, sive in ordine ad homines, & oppositum vetat; ergo &c. Deus ergo sicut *Abolus dicit* a. ad Timoth. 2. fidelis permanet, negare seipsum non potest: *Negare autem seipsum, si ordinem sui justitiæ auferat, cum ipse sit sui justitia.* Et ideo in hoc Deus dispensare non potest, ut homini licent, non ordinare se habere ad Deum, vel non sub diti ordini ordinantur. Ita D. Thom. citato loco ad 2. Ex quibus formatur hæc ratio. Omnia præcepta Decalogi hominem dirigunt, ut vel ordinate se habeat ad Deum, vel servet ordinem justitiæ: sed Deus dispensare non potest, ut homini licent, non ordinate se habere ad Deum, & non sub diti ordini justitiæ ejus, cum ipse fit sua justitia; ergo Deus in nullo ex præceptis Decalogi dispensare potest, alius dispensat, ut licite ageret contra seipsum, id est contra Deum.

§. IV.

Fundamenta Adversariorum contra hæc secundam Assertionem.

XXII. Objicies primo pro Ochamo: Deus potest præcipere odium sui: id enim non implicat contradictionem; ergo etiam dispensare potest in lege naturali, etiam quoad præcepta, quæ dicuntur primæ tabulæ.

XXIII. Secundo. Deus non minorem habet potestatem in suis legibus, quam Legislatores humani habeant in suis; atqui Legislatores humani habent potestatem in omnibus suis legibus dispensandi, ergo & Deus in omnibus suis legibus etiam naturali, & Decalogi.

XXIV. Tertio. Si Deus in suis præceptis dispensare non potest, hoc ideo est, quia decrevit in illis non dispensare; ergo absolute potest in omnibus dispensare. Ant. videtur esse D. Thom. supra ludati hoc art. 8. ad 2. dicentis Deum non posse in sua lege dispensare, quia *Fidelis permanet, & seipsum negare non potest.*

XXV. Respondeo ad primum, neg. ant. & ejus probationem. Nam Deus cum sit sua justitia, concedere non potest, & approbare id, quod est essentialiter injustum, ut est revera odium Dei: repugnat enim æternæ Dei legi, quæ præscribit, ut creatura sui Creatori subijcitur per amorem: ita ut sit extra ordinem, quem lex æterna immutabiliter conservari jubet, si alteri a Deo sese per amorem dominantem subijcitur.

XXVI. Ad secundum, neg. conseq. Omnes enim leges humane, utpote positivæ, non continent intrinsecam justitiam, sicut continet lex naturalis: & ideo Deus in ea dispensare non potest, non ex defectu potestatis, sed propter ipsam rei impossibilitatem, sicut non potest creare impossibile. Quare D. Thom. 1. 2. q. 25. art. 3. *En vero (inquit) quæ contradictionem implicat sub divina omnipotentia non continentur, quin non possunt habere possibilitatem rationem. Unde contententur dicitur, quod ea non possunt fieri: quomodo quod Deus non potest facere.* Ut ergo positivæ crearetur; debere sic dici. Non minoris potestatis est Deus in suis legibus positivis, quam sint homines in suis: sed homines in suis legibus positivis dispensare possunt; ergo & Deus in suis. Alioquin syllogismus erit in quatuor terminis, & nihil concludet, quia a legibus positivis fit transitus ad legem naturalem.

Respondeo secundo, neg. min. Ut enim docet D. Th. hoc art. 8. *Si poneretur hoc præceptum in aliqua Communitate, quod nullus destrueret Republicam, neque praderet civitatem hostibus; suo quod nullus faceret aliquid injuste, vel male, hujusmodi præcepta essent indispensabilia, quia continent intentionem Legislatoris: sed hujusmodi sunt omnia præcepta legis naturalis; ergo &c.*

XXVII. Ad tertium, nego ant. Cum enim S. Thom. hic ad 2. docet, Deum non posse dispensare in lege naturæ, quia fidelis est, & seipsum negare non potest; non intendit, ideo dispensare non posse, quia promissit, vel statuit non dispensare: sed quia, ut ibi dicit, cum se ipsum negare non possit, hoc est, justitiam, & ordinem justitiæ; non potest dispensare in legibus, quæ ordinem justitiæ sive ad se, sive ad homines continent: alias dispensando in illis, ordinem justitiæ lateret, ac se ipsum, qui justitia est, negaret.

XXVIII. Sed replicabis, Si Deus non possit absolute dispensare in præceptis legis naturalis, necessario teneretur velle, licitum non esse colere idola, non licere machari, furari, & similia: sed Deus non necessitatur ad volendum aliquid extra se ipsum; ergo &c.

XXIX. Respondeo, dist. min. Ad volendum quoad existentiam, conc. minor. in hypothet. quod existat, nego minor. Sicut ergo Deus esto non necessitatur ad volendum, quod homo existat; posito tamen, quod existat, necessario vult exist-